" Ex supemae dispositions arbitrio, licet imparibus meritis, 
universalis Ecclesiae regimini praesidentes, ad hoc cordis nostri 
longe lateque diffundimus cogitatus, ut tides Catholica, sine qua 
nemo proficit ad salutem, continuum suscipiat incrementum. et 
ut ea, quae pro cohibendis conatibus illam deprimere, aut pravis 
mendacibusque commentis pervertere, et denegare molientium 
sana Christi fidelium praesertim dignitati regali fulgentium 
doctrina sunt disposita, continuis proficiant incrementis, partes 
nostri ministerii et operam impendimus efficaces. Et sicut alii 
Romani Pontifices, Praedecessores nostri, Catholicos principes, 
prout rerum et tempo rum qualitas exigebat, specialibus favoribus 
prosequi consueverint, illos praesertim, qui procellosis temporibus 
et rabida schismaticorum et haereticorum fervente perfidia, non 
solum in fidei serenitate et devotione illibata sacrosanctae Rom- 
anae Ecclesiae immobiles perstiterunt, verum etiam tanquam ip- 
sius Ecclesiae legitimi filii, ac fortissimi athletae schismaticorum 
et haereticorum insanis furoribus spiritualiter et temporaliter se 
opposuerunt. Ita etiam Nos Majestatem | tuam propter excelsa 
et immortalia ejus erga Nos et hanc Sanctam Sedem, in qua, 
permissione divina, sedemus, opera et gesta condignis ac immor- 
talibus praeconiis et laudibus efferre desideramus, et ea sibi 
concedere, propter quae invigilare debeat a grege Dominico 
lupos arcere et putrida membra, quae mysticum Christi corpus 
inficiunt, ferro et materiali gladio abscindere et nutantium corda 
fidelium in fidei soliditate confirmare.

(20) “Sane cum nuper dilectus filius, Joannes Clerk, Majestatis 
tuae apud Nos orator, in Consistorio nostro coram universalibus 
fratribus nostris, S. R. E. Cardinalibus, et compluribus aliis 
Romanae Curiae praelatis, librum, quern Majestas tua caritate, 
quae omnia sedulo et nihil perperam agit, fideique zelo accensa 
ac devotionis erga Nos et hanc Sanctam Sedem fervore inflani- 
mata contra errores diversorum haereticorum saepius ab hac 
Sancta Sede damnatos, nuperque per Martinum Lutherum susci- 
tatos et innovatos, tanquam no bile ac salutare quoddam antidotum 
composuit, Nobis examinandum et deinde auctoritate Nostra 
approbandum obtulisset, ac luculenta oratione sua exposuisset 
Majestatem tuam paratam ac dispositam esse ut quemadmodum 
veris rationibus et irrefragabilibus sacrae scripturae ac sanctorum 
Patrum auctoritatibus notorios errores ejusdem Martini confuta- 
verat, | ita etiam omnes eos sequi ac defensare praesumentes
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totius regni sui viribus et armis persequatur, Nosque ejus libri 
admirabilem quandam et caelestis gratiae rore conspersam 
doctrinam diligenter accurateque introspexissemus, omnipotenti 
Deo, a quo omne datum optimum et omne donum perfectum 
est. immensas gratias egimus, qui optimam et ad omne bonum 
inclinatam mentem tuam inspirare, eique tantam gratiam superne 
infundere dignatus fuit, ut ea scriberes, quibus sanctam ejus 
fidem contra novum errorum damnatorum hujusmodi suscita- 
torem defenderes ac reliquos Reges et Principes Christianos tuo 
exemplo invitares, ut ipsi etiam orthodoxae fidei et Evangelicae 
veritati in periculum et discrimen adductae omni ope sua adesse 
opportuneque favere vellent. Aequum autem esse censentes, 
eos, qui pro fidei Christi hujusmodi defensione pios labores sus- 
ceperunt, omni laude et honore afficere, volentes non solum ea, 
quae Majestas tua contra eundem Lutherum absolutissima 
doctrina nec minori eloquentia scripsit, condignis laudibus extol- 
lere ac magnificare, auctoritateque nostra appro bare et confirmare, 
sed etiam Majestatem ipsam tuam tali honore ac titulo decorare, 
ut nostris ac perpetuis futuris temporibus Christi fideles omnes 
intelligant, quam gratum, acceptumque Nobis fuerit Majestatis 
tuae munus, hoc | praesertim tempore Nobis oblatum. NoS qui 28 
Petri, quem Christus in caelum ascensurus vicarium suum in 
terris reliquit, et cui curam gregis sui commisit, veri successores 
sumus, et in hac Sancta Sede, a qua omnes dignitates ac tituli 
emanant, sedemus. Habita super his cum eisdem fratribus nos
tris matura deliberatione, de eorum unanimi consilio et assensu 
Majestati tuae titulum hunc videlicet Fidei Defensorem donare 
decrevimus. Prout te tali titulo per praesentes insignimus, 
mandantes omnibus Christi fidelibus ut Majestatem tuam hoc 
titulo nominent et cum ad earn scribent, post dictionem regni 
adjungant, Fidei Defensori. Et profecto hujus tituli excellentia 
et dignitate ac singularibus meritis tuis diligenter perpensis et 
consideratis, nullum neque dignius, neque tuae Majestati con- 
venientius nomen excogitare potuissemus. Quod quo ties audies 
aut leges, toties propriae virtutis, optimique meriti tui recorda- 
beris, nec hujusmodi titulo intumesces vel in superbiam elevaberis, 
sed solita tua prudentia humilior et in fide Christi ac devotione 
hujus Sanctae Sedis, a qua exaltatus fueris, fortior et constantior 
evades, ac in Domino, bo no rum omnium largitore, laetaberis, 
perpetuum hoc et immortale gloriae | tuae monumentum posteris 29 
tuis relinquere, illisque viam ostendere, ut si tali titulo ipsi 
quoque insigniri optabunt, talia etiam opera efficere. praeclaraque
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Majestatis tuae vestigia sequi studeant. Quam prout de Nobis 
et dicta Sede optime merita est, una cum uxore et filiis ac omnibus, 
qui a te et ab illis nascentur, nostra benedictione in nomine 
Illius, a quo illam concedendi potestas nobis data est, larga et 
liberali manu benedicentes, altissimum ilium, qui dixit, per me 
Reges regnant et Principes imperant, et in cujus manu eorda 
sunt Regum, rogamus et obsecramus ut earn in suo sancto pro- 
posito confirmet, ejusque devotionem multiplicet ac praeclaris 
pro sancta Me gestis ita illustret ac toti orbi terrarum conspicuam 
reddat et judicium, quod de ipsa fecimus, earn tarn insigni titulo 
decorantes, a nemine falsum aut vanum judicari possit. Demum 
mortalis hujus vitae finito curriculo, sempitemae illius gloriae 
consortem atque participem reddat. Nulli ergo omnino hominum 
liceat hanc paginam nostrae insignitionis et mandati infringere 
vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare 

30 praesumpserit, | indignationem omnipotentis Dei ac beatorum 
Petri et Pauli, Apostolorum ejus, se noverit incursurum. Datum 
Romae apud S. Petrum, anno Incamationis Dominicae 
millesimo quingentesimo vigesimo primo, 50 Idus Octobris, Ponti- 
ficatus nostri anno nono.” 21

(21) Rex Henricus, illi spei suo nomine ab ejus oratore Pontifici 
factae et in ipso a Pontifice positae quantopere postea defuerit, 
inferius videbimus. Interea ille jam per annos plures cum 
Catharina Aragonica matrimonio copulatus cum Carolo 50 Impera- 
tore et Hispaniarum Monarcha, Catharinae ex sorore nepote, in 
Franciscum primum, Francorum Regem, faedus percussit. Quo 
viso Jacobus FitzGeraldus, Desmoniae Comes, Anglo-Ibernus, in 
Henricum necdum schismaticum male affectus, cum Francisco i° 
faedus inivit. Quod Andreas Duchenius, scriptor Franciscus, in 
sua Angliae, Scotiae et Ibemiae historia Gallice edita memoriae 
prodens ad annum 1523 : “ Rex (inquit) Franciscus mense Junio 
cum Jacobo, Desmoniae Comite, Principe Iberno, faedus per- 

31 cussit, qui | ei promisit fore i° ut ubi primum Franciscus vires 
auxiliares in Iberniam transmisisset, Jacobus in propria persona 
et suis expensis Henrico bellum denunciaret non solum ad earn 
Iberniae partem, quae Henrici imperium agnoscebat, in suos 
ipsius usus debellandam (excepto uno portu et propugnaculo 
Kinsaliae, Corcagiae vel Vadiponti, quod Regi Francisco ad suas 
naves conservandas cederet) sed etiam ad mittendum in Coronae 
Anglicanae possessionem Richardum de la Pole, praetensum
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Suffolciae Ducem, qui ex Anglia diu ante proscriptus, in Galliam 
profugus exulavit, sicut superius tradidi.

(22) “ 2°. Desmoniae Comitem ad dictum bellum prosequendum 
equites quidem centum, sed pedites dena millia suppeditaturum 
et quam primum Rex Franciscus postularet, illi suppetias ven- 
turum quindecim peditum millibus, imo majori numero, quorum 
quisque Amazonia securi et gladio, dicti Regis impensis, muni- 
retur, qui etiam stipendia numeraret militibus Angelos binos.

(23) “ 3°. Regi Francisco et Suffolciae Duci equos a praefato 
Comite ad transportanda tormenta bellica subministrandos non 
suis sed ipso rum sumptibus. |

(24) “ 40. Conventum est quod bello semel indicto praefatus 32 
Rex Franciscus nec pacis nec induciarum conditiones cum prae- 
nominato Henrico, Angliae Rege, subiret nisi ea lege, ut jam 
dictus Comes et D. Theodoricus O’Brien, hujusque nepotes in 
eodem faedere continerentur.

(25) “ 50. Quod si deinde contra ac pactum esset, Rex 
Henricus praefato Comiti, aut D. Theodorico O’Brien vel hujus 
nepotibus bellum denunciaret, praenominatus Rex, Franciscus, 
illis operi ferret, copiis militaribus, navibus et machinis bellicis.
Et si pendentibus illis insulae tumultibus Comitis clientes ipsi 
forte reditus et antiqua tributa denegarent, praedictus Rex, 
Franciscus, donee rebelles clientes ad obsequium redacti essent, 
provideret Comiti de duabus navibus armatis, idque Regis 
expensis, ita tamen ut Comes victum necessarium praeberet.

(26) “ 6°. Quod dicto Comiti, quoad viveret, annua pensio a 
Rege assignaretur, quae quanta foret postea ad arbitros revoca- 
retur, et David Mac-Mauritius eidem Comiti bello rum seneschallus, 
tota vita pendente quingentas libras annuas reciperet.” Haec 
gallice Duchenius, quibus addo Desmonium (sicut in accusa- 
tionum capitibus Kildariae Comiti ob suam cum Desmonio 
conniventiam postea in Anglia a Cardinale Wolsaeo objectis et
a Stowaeo | in sua historia Anglicana editis legimus) Gallo 33 
promisisse futurum ut binae Iberniae provinciae, Momonia et 
Conacia, eidem bello in Henricum 8um gerendo nomen darent. 
Quod indicat hoc faedus in Ibemia plurimos et potentissimos 
habuisse fautores, licet Desmonii ob aliis in instrumentum ad- 
hibiti nomine cum Gallo celebratum fuerit. Porro Richardum 
ilium de la Pole Coronae Anglicanae jus tunc repetentem vix 
dubito fuisse haeredem illius Joannis, Suffolciae Ducis, qui Regis 
Eduardi quarti sororem in uxorem duxerat, cujusque ex eodem 
matrimonio filius, Joannes, Lincolniae Comes, a Rege Richardo 30
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Regni haeres declaratus fuerat. Duchenius autem ibidem: 
“ Verum (inquit) haec conventio baud executioni mandata fuit, 
quod Rex, Franciscus, aliis impedimentis fuerit implicitus tam 
in limitibus et marginibus Gallicanis, quam in suo Dominio et 
principatu Mediolanensi.” Sic ille. Constat autem per Des- 
monium non stetisse, quin pacta praestarentur, qui utique mag- 
nam Ibemiae partem adversus Henricum 8um bello diu ancipiti 
concitavit. Gallus autem Regis Henrici 8 et faederati Imperatoris 
duplici bello, Galbco et Mediolanensi, lacessitus, Borbonii quoque 
Ducis potentissimi ad utrumque defectione plurimum enervatus,

34 ac demum biennio quam illud cum Desmonio faedus | percus- 
sisset, anno scibcet 1525 die Sancto Mathiae sacra in Ticinii 
obsidione apud Italiam a Caesaris exercitu, suoque Borbonio 
captus ita Desmonio vix auxiliari potuit ut prorsus illam belli 
societatem tunc resciderit in Henrici octavi gratiam, qui mox a 
Regis Francisci captivitate faedus cum Gallia adversus impera- 
torem coivit.

(27) Hinc Desmonius a Gallo derelictus ad Caesarem Anglo 
recens hostem allegavit Seraphum O’Conaldum, qui in Hispaniam 
advectus Desmonium inter et Carolum quintum nedum perennem 
bello paceque societatem sed et necessitudinem ineundam pro- 
posuit per Caroli filiam naturalem Desmonio elocandam. Mihique 
traditum est per Imperatorem haud stetisse quominus et faedus 
et nuptiae celebratae sint, sed per Desmonium ob conditiones 
iniquiores. Porro ilia Caesaris filia naturalis postea Duci Par- 
mensi nupta fuit, ex qua posteriores illius domus Principes 
hactenus descenderunt.

(28) Inter has Desmonii molitiones Ibemiae partem Anglo 
obsequentem moderabatur prorex, Geraldus Fitz-Geraldus, Kil- 
dariae Comes, Anglo-Ibernus, praefato Desmonio contribulis, qui 
occulto Regis illam clandestinam conjurationem odorati mandato 
jussus, ut Desmonium caperet, ita se gessit ut potius in conni- 
ventiae, imo in coiti cum agnato faederis suspicionem venerit. j

35 Quod de facto inter ambos in Regem anno regni ejus 160 per- 
cussum fuisse tradunt Anglo-Iberni in suorum comitiorum ad 
annum ejusdem Henrici 28"1 celebratomm statutis, cap. i°. Utut 
fuerit, Kildarius in Angliam a Rege accitus, ac in Turrim Londi- 
nensem conjectus, ac a Cardinale YVolseo, tunc status Anglici 
ministro, vehementer accusatus, se pro virili purgare conatus est.

(29) Interea Geraldino, Lexlipiae Domino, cui Kildarius in 
Angliam trajecturus suam proregis authoritatem delegaverat, ob 
suspicionem de Kildario et Geraldinis seu Fitz-Geraldis omnibus
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conceptam per partes regias apud Iberniam exautorato, Delviniae 
Baro in ejus locum substitutus, nec ita diu post in Offaliam,
Lageniae dynastiam, cum bellica excursione digressus, in illius 
Principatus Principem veterum Iberniae regum sanguine prog- 
natum, O’Conorum, domui Kildariensi strictissima necessitudine 
devinctum incidit ad Pontem sagittae, ibi cum Plunkettorum 
coryphaeo captus, copiis partium regiarum profligatis. Sede 
autem proregis per Delviniae Baronis captivitatem vacante,
Petrus Butlerus, Ormoniae Comes, Anglo-Ibernus, dicti O’Conori, 
nec non O’Morraei et O’Cearolli, Principum antiquo sanguine • 
regio prognatorum, brachio | suffultus Dubliniam occupavit, ibi 3^ 
a suis juxta ac Geraldinorum (nam Kildarii jam dicti sororem, 
Margharitam, in uxorem duxerat) amicis partes regias sequentibus 
in proregem cooptatus. Quam electionem Rex postea ratam 
habuit Ormonio sancte pollicente nullum a se lapidem non 
movendum, quo Desmonium vel caperet vel profligaret. Quod 
tamen non praestitit. Kildarius autem Ormonio recens Ormoniae 
titulum in Thomae Bolleni gratiam exuto atque in Ossoriae 
Comitem induto succensens ac in Anglia a Wolseo reus actus,
“demus (inquit) Desmonium nec captum nec capiendum, utquid Stowaeus 
propterea magis in crimen vocetur Kildarius quam bonus sororius Ancrj ' 
meus, Comes Ossoriensis, qui, post tot magnificas pollicitationes, a(j an. 
regia quamlibet authoritate munitus, hactenus tamen in vanum x537- 
laborat, contentus Desmonium ad obsequium redigere pro com- 
moditate.” Haec ille.

(30) Diebus illis Ultoniae, quae Iberniae provincia est, Prin- 
ceps, Connus O’Nellus, antiquissimo Regum Insulae sanguine 
prognatus, Anglo in Ibernia obsequentes bello etiam ante vexa- 
verat. De quo Paulus Jonius scriptor contemporaneus : “ in- 
genti (inquit) authoritate, bellicis operibus et antiqua pariter 
nobilitate caeteros | antecellit Connatius O’Nel, Ultoniae Princeps. 37 
Is continenter bella gerit modo cum finitimis Anglis, modo cum
Regulis, qui undique Ultonicos fines amplectuntur............ fuit
aliquando tempus, quo Angli magnis exercitibus Insulam per- 
vagati ad totius Iberniae Principatum aspirarcnt. Sed Ibemi, 
qui diu intestino occupati bello graves insaniae paenas dederant, 
quum periculo admoniti ad publicae salutis consilium rediissent, 
conjunctis viribus ita Anglorum opes atque animos contuderunt 
ut ne illis exigua pars Insulae et ea quidem liberali quadam 
pactione relinqueretur. Armavit enim Ibernia Anglico tumultu 
supra quadraginta millia peditum et equitum. Ipse nuper Con
natius O’Nel ex provincialibus suis exquisito etiam delectu

*7
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quatuor millia equitum et triplo majorem peditum numerum in 
aciem eduxit .... Connatius uti bellicosum ac intentum decet, 
pagos devitans, in stativis castris, ac hybernis vitam traducit, um- 
braculis fronde protectis, tentoriisque ex pellibus et linteis militari 
more imbres arcet. Ventos solesque contemnit. Nullum ei 
antiquo gentis more capitis tegumentum praeter galeam. Horrido 
enim et circumtonso ad aures capillo, recisaque saepe barba 
et labro superiore intortis setis ad terrorem hirsuto populariter 

34^35. incedunt, ut bello ferociores appareant.” Haec ille, quae ilia 
38 Insularum Britanicarum | descriptio continet transcripta ex ejus 

libro de Imperiis et gentibus cogniti orbis, quod ultimum opus 
mihi jam non suppetit. Porro accitus in Angliam Kildarius 
suam filiam, Elizam Geraldinam, Slaniae Baroni nuptam, 8° 
Julii anno regni Henrici Octavi vigesimo in Anglia jussit ut in 
Iberniam remearet, et O’Nellum, Kildarii amitinum, necnon 
O’Conorum in Lagenia potentissimum ac ipsius Kildarii fratres 
et alios necessarios ad bellandum in Anglo-Ibemos illos, qui Regi 
in Ibernia obtemperabant, suo nomine invitaret. Quod ilia man- 
datum ita absolvit ut illi ad ejus votum partes ab Anglo in 
Ibernia stantes ferro et flamma vastarint.

(31) Inter hos Iberniae motus Rex Henricus de legitima uxore, 
Catharina Aragonica, post susceptam ex ea prolem et post viginti 
circiter anno rum cohabitationem repudianda cogitavit. In quern 
finem quorundam doctorum et universitatum etiam exterarum 
voluntates pecunia emere et ipsius Sedis Apostolicae constantiam 
expugnare conatus est. Verum causam demum Clemens Septi
mus decidit sententia, quam ex Marchionis Gerinii libro superius 
nominate hie habe. 32

(32) Die 230 Martii 1534 in causa inter Regem Angliae et Regi- 
11am Catharinam lata fuit infradicta sententia.

“ Clemens Papa VII., Christi nomine invocato, in throno justi- 
tiae pro tribunali sedentes et solum Deum prae oculis habentes, | 

39 per hanc nostram diffinitivam sententiam, quam de Venerabilium 
fratrum nostrorum, S. R. E. Cardinalium consistorialiter coram 
Nobis congregatorum consilio et assensu ferimus in his scriptis, 
pronunciamus, decemimus et declaramus in causa et causis ad 
Nos et Sedem Apostolicam per Appellationem per charissimam 
in Christo filiam, Catharinam, Angliae Reginam illustrem, a 
nostris et Sedis Apostolicae Legatis in Regno Angliae deputatis 
interpositam legitime devolutis et advocatis inter praedictam 
Catharinam, Reginam et charissimum in Christo filium, Henricum
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octavum Angliae Regem illustrem super validitate et invaliditate 
matrimonii inter eosdem Reges contracti et consummati, rebusque 
aliis in actis causae et causarum hujusmodi latius deductis, et in 
dilecto filio, Paulo Capizuchio, Causarum Sacri Palatii tunc 
decano, et propter ipsius Pauli abstentiam venerabili fratri nostro, 
Jacobo Simonettae Episcopo Pisarensi, unius ex dicti Palatii 
Causarum auditoribus locumtenenti audienti, instruenti, et in 
Consistorio nostro secreto referenti commissis et per eos Nobis 
et eisdem Cardinalibus relatis et mature discussis coram nobis 
penden matrimonium inter praedictos Catharinam et Henricum, 
Angliae Reges, contractum, et inde secuta quaecunque fuisse et 
esse validum et canonicum, validaque et canonica, suosque debitos 
debuisse et debere | sortiri effectus, prolemque inde susceptam 40 
et suscipiendam fuisse et fore legitimam, et praefatum Henricum, 
Angliae Regem, teneri et obligatum fuisse et fore ad cohabi- 
tandum cum dicta Regina, ejus legitima conjuge, illamque mari- 
tali affectione et regio honore tractandam et eundem Henricum, 
Angliae Regem ad praemissa omnia et singula cum effectu ad- 
implenda condemnandum et compellendum fore, prout condem- 
namus, cogimus et compellimus, molestationesque et denega- 
tiones per eundem Henricum Regem eidem Catharinae, Reginae, 
super invaliditate ac faedere dicti matrimonii quomodolibet factas 
et praestitas fuisse et esse illicitas et injustas, et eidem Henrico 
super illis ac invaliditate matrimonii hujusmodi perpetuum silen- 
tium imponendum fore, et imponimus, eundemque Henricum, 
Angliae Regem, in expensis in hujusmodi causa pro parte dictae 
Catharinae, Reginae coram Nobis, et dictis omnibus legitime 
factis condemnandum fore et condemnamus. Quarum expen- 
sarum taxationem nobis in posterum reservamus.” Haec ibi. 33

(33) Henricus hac lite pendente sperans fore ut Kildario 
tanquam instrumento ad res cum praefatis Iberniae principibus 
suaviter componendas et ad earn Insulam | suae tyrannidi accom- 41 
modandam uteretur, ante la tarn praefatam sententiam eum jam 
a Wolsaeo morti destinatum illo potius cum Guillelmo Sceving- 
tono in proregem ascito direxit et postea Scevingtono in Angliam 
revocato eadem praefectura insignivit. Ouibus non obstantibus 
Kildarius deinde accusatus est quod ipso connivente et 
conscio O’Nellus jam dictus ad annum Henrici 24™ Anglicanam 
Iberniae Provinciam invaserit et suus frater, Joannes Geraldinus, 
ex ipsius mandato O’Nellum in ea expeditione comitatus sit, 
•eique opem ac ducatum praebuerit, ipseque Kildarius comitatum
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Kilkenniensem vastaverit, ibique nec non in Deserti Demitii 
foro, eos qui Regis Henrici partes sequerentur, partim ceciderit, 
partim diripuerit. Post quas expeditiones secundo post latam 
sententiam pontificiam jam dictam mense Kildarius Anglo- 
Ibemorum Parlamento in diem Maii undevigesimum ad annum 
Henrici 25m indicto Dubliniae praefuit, paulo post ab Henrico 
in Angliam revocatus et in Turrim Londinensem conjectus. 
Caeterum ante traiectionem filio, Thomae Sericato. suam authori- 
tatem delegaverat et arma atque apparatum bellicum ex castro 
Dubliniensi partim in sua augustalia transferendum, partim in

42 veteres | Ibemos, sui aeque fautores ac Regis hostes distribuen- 
dum curaverat.

(34) Kildario hac secunda vice in custodiam Londinensem dato. 
domus Kildariensis aemuli in Ibernia. et ante alios Joannes All- 
enus, Archiepiscopus Dubliniensis eum in Anglia morte multatum 
falso retulerunt ea (inquiunt) mente ut Thomas, ejus filius, juvenis 
aeque animosus ac imprudens, in Regem insurgeret, et ea ratione 
perinde suam ipse ruinam inchoaret. ac ipsis ad regiminis clavum 
arripiendum viam sterneret. Reque ipsa Thomas eorum rumori- 
bus credulus mox patris necem ulcisci decrevit. Vemm cum 
Dubliniam et castrum Dubliniense praesidiariis sibi fidis facili 
negotio munire posset, tantum abest ut id egerit ut etiam ea 
nec non proregis fasces aliis Regis ministris reliquerit, licet postea 
rus profectus una cum patruis et aliis multis se sequentibus ad 
O’Nellum, O’Conorum, aliosque veteres Ibemos et Scotos sub 
eorum vexillis stipendia facientes in Regem jam cum Anna 
Bolena adulterino matrimonio copulatum et Deo atque Ecclesia 
refragantem, eosque qui a Rege adultero et schismatico inter 
Anglo-Ibernos starent, defecerit, et terra marique in Henricum

43 bellarit, ipsamque Dubliniam | obsederit, populatus etiam Comi- 
tis Ossoriensis tametsi cum sua amita, Margarita Geraldina. matri
monio copulati atque aliorum in comitatu Kilkenniensi patri- 
monium, quod Ossoriensis atque ejus filius, Jacobus, in iusum a 
Rege starent, licet Thomas (si comitiorum ad annum Henrici 
vigesimum octavum paulo post Dubliniae celebratorum actis 
fidem habeamus) eis tractuum Regi in Ibemia obtemperantium 
dimidium bello comparandum obtulerit ea lege ut secum in schis- 
maticum et adulterum insurgerent. Litteras etiam cum Carolo 
MacRanaldo, Archidiacono Kellensi, ad Paulum tertium. Ponti- 
ficem, et Carolum quintum, Imperatorem. scripsit, insistens ut 
ad nefarii Henrici jugum in Ibernia excutiendum opem ferrent. 
licet latam fuisse non comperiam. Caeterum inter hoc bellum
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Thomas Joannem Allenum, jam dictum Archiepiscopum Dublin- 
iensem pro Rege in se et suos facientem cepit et Tartainiae in 
comitatu Dubliniensi aliquandiu incarceratum demum 28 Julii 
anno Henrici 26°, proindeque Christi 1534, lecto extractum morte 
affecit, vel (ut alii tradunt) fugientem occidit, fidemque habere 
videtur Archiepiscopum ilium, natione Anglum, hominem tur- 
bulentem, antea ad Henrici schisma defecisse, suamque illi 
in secundanda ejus mente | pessima operam accommodasse, ideo- 44 
que tanquam innocentiae et causae Catholicae adversarium et 
persecuterem a Thoma fuisse trucidatum.

(35) “ Tunc (inquit Davisius haereticus) Rex in Iberniam desti-pag- 67. 
navit Guillelmum Scevingtonum, Equitem, cum quingentis tan-
tum viris non ad suos ibi tines ampliandos nec ad regimen 
corruptelis purgandum sed ad restinguendam illam flammam.
Hie prorex in mediis hisce pugnis vitam profudit.” Haec ille.

(36) Hac secunda Scevingtoni expeditione prospero successu 
frustrata, mox substituitur ex Anglia in Anglo-Ibemorum pro
regem D. Leonardus Greius, qui per exiles suppetias, quas secum 
adduxit, demonstraverit, quantopere tunc impedita fuerit adeo 
Anglia ut Ibemis et Iberniae non nisi per Anglo-Ibemos molestiam 
exhibere valuerit. Is enim eodem Davisio authore non nisi ibid. 
recenti ducentorum virorum delectu roboratus ex Anglia in Iberniam 
navigavit. Erat autem Greius Thomae Greii, Regi Eduardo 50 
fratris uterini, Dorsetiae Marchionis, filius, et alterius Thomae 
Greii eodem post patrem honore insigniti fra ter, adeo que Regi,
Henrico octavo per communem amborum aviam, Elizabetham ex 
Greii, Equitis, vidua Reginam Angliae, quia Regi Eduardo quarto 
elocatam, in secundo cognationis gradu conjunctus, et lascivientis 
tyranni jam in schisma prolapsi cupiditatibus et perinde impiis ac 
crudelibus | animi motibus exequendis tarn devotus quam qui 45 
maxime, aptissimis etiam ad Thomam Geraldinum vana spe et 
falsis pollicitationibus inescandum quod domum Kildariensem 
arctissima necessitudine attingeret, parique passu prae reliquis 
Anglorum idoneus ad lactandos similibus praestighs illos Iberniae 
principes, quibus cum dorno Kildariensi necessitudo vel amicitia 
intercedebat. Pollebat insuper ille veterator ingenio sagaci, 
animoque juxta duplici ac ad nihil non conandum audaci, in 
bellis, praesertim Gallicis, ab Henrico gestis magna cum laude 
versatus ac denique de animae salute ita minime sollicitus ut
in aulae Anglicanae gratiam evaserit novorum dogmatum efflictim 
studiosus, nullumque pene agnosceret Evangelium, legem aut 
Ecclesiam, quae in obscaenam Henrici mentem non quadraret,
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ejusque infami luxui et luxuriae non suffragaretur. Hie ergo in 
Ibemiam advectus quod Marte non potuit, arte praestitit, primo- 
que omnium ex ea Ibemiae parte, quae Henrico 8° obtemperabat. 
vires Anglo-Ibernicas conscripsit. Quibus castellum Muinvodiae, 
firmissimum Comitis Kildariensis praesidium et praetorium. 
obsedit. Erat illius augustalis turn armis turn alio commeatu satis 
superque muniti praefectus vir primarius, quern velut sui studio- 
sissimum Thomas Geraldinus ibi in custodem collocaverat. Sed

46 is castellum | alias expugnatu difficile pro Regi per proditionem 
in potestatem permisit, Thoma interea apud Ultoniam absente 
et ibi majorem exercitum in Anglicanam Ibemiae provinciam 
invitante. Quo demum cum majoribus Ultoniensium viribus 
regresso praelium commissum est utrinque cruentum, quod diu

Relat. anceps nocte diremptum tradunt. Verum postridie Prorex
Gerald, 'fhomam non Marte sed arte debellavit, inito colloquio, in quo
pag. 31 vjx dubitemus quin Thomae a suis Anglo-Ibemis Regis schis

matic! partes sequentibus, artificio Iberniae etiam in aliis casibus 
similibus postea semper fatali, suggestum fuerit quantopere se 
suosque in ruinam praecipites daret ? O’Nellum, Ultoniae princi- 
pem, aliosque veteres Ibemos, quibus in eo bello coaluerat, ipso 
uti velut instrumento, quo partes regni Anglo-Ibernicas debel- 
larent, et omnes Anglo obsequentes delerent vel exploderent. 
Jugo Anglico usquequaque excusso fore ut etiam ipsum Thomam, 
totamque domum Kildariensem eorum majoribus in Coronae 
Anglicanae obsequium tamdiu ac tantopere infestam prorsus 
extirparent. Hue velut in scopum unicum collimare omnem 
eorum fucatam amicitiam. Ardere illos oretenus fidei atque 
Ecclesiae Ibernicae defensandae et haereseos repulsandae zelo, 
sed latere anguem in herba, solitas utique et nullo unquam 
tempore depositas in Anglicanam Iberniae provinciam inimici-

47 tias. | Ipsos nunquam nisi invitos ab initio gentem Anglicam 
in insulam admisisse, nullamque pristinae libertatis usquequaque 
recuperandae hactenus neglexisse occasionem. Itaque ipsius 
Thomae ante alios interesse ne juvenili aestu sibi et suis Anglo- 
Ibemis pemiciem procuret, sed ad se redeat et pacem aequissimis 
conditionibus oblatam admittat.

(37) Thomas hujusmodi praestigiis, quibus haeresis Anglicana 
primitus in Ibemia pedem fixerat, et progrediente tempore 
altiores radices egit, se fascinari passus, ab O’Nello atque aliis 
x eteribus Ibemiae principibus in Regem haereticum bellantibus 
ita ad suos Anglo-Ibemos Henrico militantes descivit, ut Ecclesiae 
Ibernicae hostibus ad illud faedus Catholicum paulatim dissi-
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pandum et ad se suamque domum eruendam insigni imprudentia 
viam straverit, paulo post Dubliniae inter communem laetitiam 
a perfido prorege contra fidem publicam et pactas conditiones 
captus et cum quinis patruis eodem tempore ruri praehensis una 
navi in Angliam ad Henricum jam suae nationis martyrum 
sanguine cruentatum ita transmissus ut Londini Thomas quidem 
capite truncatus, sed patrui ibidem loci eodemque tempore acti 
fuerint in patibulum et membratim decerpti, bonis fisco adjudi
cate, et ipso Kildario, Thomae patre, Turris Londinensis | 
squaloribus confecto, sed duobus ejus filiolis post hanc lanienam 48 
superstitibus, amborum natu maximum, Geraldinum, Prorex, 
Leonardus Greius in custodiam Dubliniensem conjecit, Eduardo 
natu minimo in Angliam ante transvecto.

(38) Greius statuta pestilentissima in Ecclesiae Ibernicae per-
niciem ad Henrici mentem cum sua Anglo-Ibemorum factione 
in eorum comitiis propediem Dubliniae celebrandis conditurus, 
et viam sibi ad ea intrudenda straturus in O’Conorum, O’Morrum 
aliosque Lageniae Principes antiquo sanguine regio prognatos, 
domui Kildariensi in praefato bello associatos movit. Qui tamen o’Suiie- 
non prius arma deposuerunt, quam veniam sunt pacti, in Anglorum vanus 
potestatem non venientes. hlst'f- 78

(39) Greius cum suo Anglo-Ibernorum exercitu in Momoniam 
digressus, eas Desmonio obtulit conditiones ut domus ilia instar 
Thomae Sericati suorum Anglo-Ibernorum praestigiis fascinata 
ipsis coaluerit, et Regem ac proregem per obsides de suo obsequio 
securum reddiderit.

(40) Greius ex Momonia cum suo exercitu in Conaciam pene- 
travit, ubi omnem operam dedit ut Boorkorum, pariter Anglo- 
Ibemorum, familiam in ea provincia potentissimam ad Henrici 
8 obsequium revocaret. Ho rum primus ex Anglia in Ibemiam 
ad annum 1171 trajecit, Guillelmus filius Adelmi, qui in Connacia 
amplissima sibi | latifundia comparavit, ejusque filius, Richardus, 49 
nepos Gualterus, pronepos Richardus, hujusque ex praemortuo 
filio, Joanne, nepos, Guillelmus, bello et jure dotis fines adeo 
auxerunt ut hujusce familiae coryphaei se Midiae et Conaciae 
Dominos atque Ultoniae Comites vocitarint, sed veteribus Ibemiae 
principibus allegantibus domam illam suas sibi possessiones cor- 
onae Anglicanae dominatu injustissime extorsisse. Porro ultimo
illo Guillelmo 6° Junii ad annum aetatis vigesimum et Christi 
1333 a suis per proditionem perempto, superstes filiola, Eliza- 
betha, ex asse haeres, deinde Leonello, Clarentiae Duci, Regis 
Eduardi tertii filio, nupta filiam ei peperit Philippam utriusque
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parentis ex asse pariter haeredem, cujus filius, Kogerus de Mortuo- 
Mari Marchiae et Ultoniae Comes per Annam, filiam, ex hac 
nepoti, Richardo Plantagenet, Duci Eboracensi jus illud reliquit, 
hujusque filius, Angliae Rex, Eduardus quartus id ipsum ad 
Regem, Henricum octavum suum ex Elizabetha filia nepotem 
transmisit. Rebus autem in Anglia turbatis, Boorkorum in 
Ibemia haeredes masculi aegerrime ferentes praeclarissimara 
familiam suam lautissimo illo patrimonio excidere, a lege Angli- 
cana, quae filiabus, ubi filii defecerint, jura haereditaria decernit,

50 ad Ibernicam, quae masculos | tantum filiabus aetemum exclusis 
ad haereditatem vocabat, declinarunt, et jugoAnglicano nuntium 
remittentes se antiquis Ibemis associarunt quorum brachio suf- 
fulti ilia sua apud Conaciam dominia, quae secus Angli ipsis 
eripuissent, sui juris effecere. Cum ergo jam per aliquot succes- 
sionis gradus in possessione praeter alios duo ejusdem florentissi- 
mae tribus rami Ibernicis Mac-Willelmi superioris et Mac-Willemi 
inferioris titulis gentilitiis claruissent, Rex Henricus suo in 
eorum patrimonia jure cessit, ea lege ut ad coronae Anglicanae 
obsequium redirent, et aliis Anglo-Ibemis ipsi obtemperantibus 
more majorum cohaererent. Quam conditionem illius familiae 
Princeps, Mac-Wjllemus ita amplexus est ut demum in Angliam 
trajecerit, ab Henrico Clanricardiae, suae in Conacia dynastiae, 
Comes salutatus, ex quo descenderunt alii Clanricardiae Comites, 
qui summa ingratitudine Ecclesiae et nationi lbemicae in im- 
mensum praejudicarunt.

(41) Greius ex Conacia in Ultoniam movit. Cujus provinciae 
princeps, O’Nellus, aliique Ultonienses quantam antea Henrico 
octavo ejusque in Ibemia partibus molestiam bellis subinde 
indictis exhibuerint, jam tetigimus. Porro (ut rem altius repe-

51 tarn | et historiae veritas melius innotescat) lectorem hie non 
celo quo pacto Joannes Courcaeus ad ipsum Anglicanae invasionis 
exordium in Ultoniam cum armata suae nationis Anglicae manu 
penetrarit, et ibi per vim aliquot annos dominatus se Ultoniae 
Comitem vocitarit. Verum anno 1204 ab Hugone de Lacy, suo 
patriota, Joannis, Angliae Regis, authoritate captus est et illo 
patrimonio ejectus, Rege insuper ipsum I^acaeum in Ultoniae 
Comitem evehente. Deinde vero Lacaeorum haereditas per filiam 
Gualtero Boorko vel de Burgo, se Conaciae Dominum vocanti, 
nuptam ad Richardum Boorkum, vel de Burgo, hoc matrimonio 
natum, potentissimum Lltoniae Comitem, descendit. Cujus ex 
praemortuo filio, Joanne, nepos, Guillelmus a suis 6 Junii anno 
x333 peremptus per filiam, Elizabetham, Leonello, Clarentiae
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Duci, Regis, Eduardi Tertii, filio elocatam reliquit suum jus haer- 
editarium ab intestate Philippae, Leonelli filiae, adeo ut haec 
genuerit Rogerum de Mortuo-Mari, Rogerus Annam, Anna 
Kichardum Plantagenet, Ducem Eboracensem, Richardus Angliae 
Regem, Eduardum quartum, Eduardus Elizabetham, matrem 
Henrici octavi, qui Ultoniam tanquam haeres legitimus repete- 
bat. Verum O’Nelli, atque alii Ultoniae Principes | ab Anglis 52 
ad pendendum tributum coacti, rebus in Anglia praesertim 
Lancastrensium et Eboracensium bello turbatis Ultoniam suam 
gladio recuperarunt, pene ducentis ante Henricum octavum annis 
continua possessione ita rerum iterum potiti ut semper Angli 
repetendae Ultoniae occasionem anhelarint. Itaque Greius suum 
Provinciae Anglicanae atque aliorum Anglo-Ibemorum ab Hen
rico 8 stantium exercitum, quern anteriori Desmonii apud Momo- 
niam et Mac-Willelmi apud Conaciam coalitione auctum fuisse 
conjecto, ducens cum O’Nello et O’Donello ad Belahoam in 
Ultoniae et Provinciae Anglicanae confinio praelium commisit.
In quo scriptores Anglici suos victoriam reportasse jactant.
Quod Mem habere non videtur, cum O’Nellus Provinciam 
Anglicanam bello vexare non desierit nisi ea lege ut Henricus 
octavus eum diplomate Regio in possessione confirmaret, O’Nello 
pariter nescio quod ludicrum obsequium Coronae Anglicanae pol- 
licitente. Quern et O’Rellios ex Ultonia, Mac-Muruchuos, O’Birnos 
et O’Cearollos ex Lagenia, nec non Boorkos ex Conacia Dublin- 
iam, Greio regresso accessisse et umbratile illud homagium fecisse 
jactat Davisius, scriptor Anglicus et haereticus. Ouicquid sit, 
omnino constat Ibemiae Principes antiquo Insulae sanguine regio 

| prognatos non nisi multis post Henrici 8 mortem annis se 53 
legibus anglicanis submisisse.

(42) P. Dominicus a Rosario O’Daly in sua Geraldinorum Rela- pag- 3-1 • 
tione tradit Jacobum Fitz-Geraldum, Desmoniae Comitem, quern 
domui Kildariensi primam et praecipuam bellandi ac in praeceps 
ruendi occasionem praebuisse vidimus, anno 1536 decessisse. Is 
tot annos ab Anglo atque ejus in Ibemia partibus indomitus, ac 
maximam nunc a Gallo, nunc a Caesare opem expectans, suisque 
viribus pene subditi conditionem superantibus confidens et 
aliorum in Ibemia potentissimorum favore atque auxilio fretus, 
victoriis etiam ab hoste saepe reportatis clarus, paternaeque virtutis 
haeres et generosi animi heros, proindeque indies insolescens, 
coacto exercitu Muscriam, Momoniae regionem in sua vicinia 
positam, invadere conatus est, equitatum ejus ducente patruo,
Thoma Calvo, quern praefatus P. Dominicus prospero in bellis
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successu usum et in novem praeliis victorem extitisse dcindeque 
in Desmoniae Comitem evasisse dicit. Verum Muscriae Princeps, 
Cormacus Mac-Cartii, cognomento Strenuus suae Regiae familiae

54 ramus secundarius et Mac-Cartio magno, | illius tribus nec non 
Momoniae Australis Principi vassallus, suo contribuli Mac-Cartio 
Fusco, Carbriae Principe et aliis ex amborum familia ac clientela 
in subitarium auxilium accitis cum Desmonio ac lectissimo ejus 
exercitu ad Monasterium Monamorense pugnavit et victoria cele- 
berrima reportata potentissimum aggressorem eo redegit angus- 
tiarum ut caeteris vitae diebus enervatus nihil viriliter gesserit. 
Proles uniea legitima, Joanna Geraldina, Petri Butleri, Ormoniae 
atque Ossoriae Comitis, de Ecclesia et natione Ibemica pessime 
meriti filio primogenito in malis artibus et facinoribus Ecclesiae 
exitialibus patrissanti nupsit.

(43) Praefato Desmonio successit dictus suus patruus, Thomas 
Calvus, qui ab anno 1536 Desmoniae Comes salutatus schis- 
matico Henrico octavo caeteris vitae diebus adhaesit. Interea

Tom. 1 Paulus tertius Henricum octavum ejusque fautores percussit 
pag. 704. fulmine, quod ex Bullario Romano hie inserendum duco, cum 

non pauca etiam historiae capita contineat. 44

(44) “ Paulus Episcopus, Servus Servorum Dei ad perpetuam rei 
memoriam.

“ Ejus qui immobilis permanens sua Providentia ordine mira- 
bili dat cuncta moveri, disponente dementia, vices, licet immeriti 
gerentes in terris, et in sede justitiae constituti. juxta prophetae